facilmente ridurla ad uno de’ varii capi in cui fu per noi distinta 

la materia del presente discorso. Di tal fatta è l'obbligo di ferrar 

i cavalli del Conte a cui erano soggetti alcuni uomini della Ta- 

rantasia, obbligo che può riferirsi alle costume; di tal fatta è 

altresì la tassa che il castellano di Bussolino, in val di Susa, levava 

dagli uomini che attendeano a torniar scodelle nelle foreste del 

Conte, tassa che ciascun vede essere un compenso dell'uso del le- 
gname che ai medesimi si consentiva (2). 

(1) Conto del sussidio di Samoens di Roberto di Menthon. 

(2) Conti citati delle castellanie di Tarantasia , di Susa e di Bussolino. 
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DOCUMENTO N.° I. 

Odoardo conte di Savoia conferma ed allarga ai borghesi 

di Tonone le antiche franchezze (2 febbraio 1324 ). 

dai protocolli del notaio Reinaudi Arch. Cam. 

Nos Odduardas comes ect. notum facimus ect... . item burgen- 

sibus nostris predictis concedimus imo a predecessoribus nostris 

concessum declaramus ut nullus de burgensibus loci predicti infra 

limites et terminos eiusdem pro delicto ibidem commisso per ca- 

stellanos vel familiares nostros capi non possit nec debcat dum- 

modo paratus fuerit cautionem ydoneam ( dare ) de stando iuri et 

cognitioni curie nostre super delicto nisi tale et tantum delictum 

diceretur  commississe ex quo mors vel membrorum mutilatio de- 

beret inferri. item volumus et eisdem burgensibus concedimus quod 

omnes et singuli burgenses et habitantes infra villam predictam 

tenentes et habentes pro tempore hospicium sive focum teneantur 

ad tuicionem et conservacionem dicte ville et inhabitantium ibidem 

et facere seu ministrare gaytias et exchargaytias prout ordinatio 

dicti loci successive occurrerit et. exigerit secundum bonos mores 

loci predicti exceptis iudeis et lombardis nostris et aliis privilegiatis 

personis si et in quantum a nostris vel predecessoribus nostris 

privilegiati fuerint vela iure; item volumus et eisdem burgensibus 

nostris concedimus quod anno quolibet mense augusti quod ban- 

num venditionis vini ad nos tantum pertinet in loco predicto quod 

predicti burgenses possint in mense predicto in grosso vendere 

vina sua et alii emere ab eisdem et inde extrahere ita tamen quod 

nullus burgensis dicte ville vel quisquis alius possint vendere ad 

tabernam vina sua in suburbiis dicte ville et maxime circumcirca 

ecclesiam beate marie. excepto etiam quod aliquis vinum in grosso 

emptum et venditum in dicta villa non possit ad tabernam seu in 

minuto vendere apud tomisam vel alibi circumquaque dictam vil- 
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lam in loco eque proximo vel proximiori. item volumus et eisdem 

concedimus quod duo ex ipsis qui pro tempore fuerint in dicto 

loco sint de cetero liberi et immunes a cavalcatis exceptis iis qui 

eques nobis servire tenentur vel essent habiles et facultates habe- 

rent nos eques serviendi et exceptis quod a defensione terre nostre 

ipsos nollamus esse immunes. item volumus et eisdem concedimus 

quod quicumque apportaverit vinum infra dictam villam quod non 

excreverit infra fines et territorium dicte ville quod ipse solvendo 

pro quolibet. modio vini quod ibidem fuerit apportatum quatuor 

solidos gebennenses syndicis dicte ville ad opus communis eiusdem 

ipsum possit vendere ibidem. alias vero ad ipsum apportandum vel 

vendendum ‘ibidem minime admittatur. et hoc singulis annis per 

preconem publice | preconisari et nunciari debet in loco predicto. 

mandantes ect. in quorum robur ect. datum in castro nostro chil- 

lionis die iovis secunda die mensis februarii anno a nativitate do- 

mini m. ceo. xxIul. 

NP IL 

Confermazione delle franchezze di S. Maurizio d’Agauno 

( 3 febbrajo 1324 ). 

Dai protocolli Reinaudi. 

Nos Edduardus comes sabaudie notum facimus ect. quod nos 

franchesias libertates et privilegia per predecessores nostros comites 

sabaudie universitati communitatis burgensium et proborum homi- 

num ville s. mauricii agauni concessas. et. concessa approbamus 

ratificamus et. confirmamus : mandantes tenore presencium baillivo 

et iudici nostris chablasii et  gebennesii nec mon et castellano s. 

mauricii agauni ect. item cum dicta universitas nobis supplicaverit 

conquerendo quod castellani nostri s, mauricii tesas domoram ipsius 

ville s. mauricii vacancium et'in quibus non habitatur nee fit ignis 
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levant et levare seu exigere nituntur contra antiquas consuetudines 

.eoramdem nos declarando circa premissas consuetudines super scri- 

pias volumus et ordinamus quod nulla levatio seu exactio tesarum 

(fiat) in dicta villa de domibus vacantibus vel in quibus habitatum 

non fuerit vel ignis factus per annum integrum ante tempus levatio- 

nis seu exactionis tesarum vel et tempore exactionis seu levationis 

earumdem: quare nos tenore presencium ect. in cuius rei testimo- 

nium ect. datum chillioni die mr mensis februarii anno a nativitate 

domini m. ccc. xxml. 

N.° IIL 

Privilegi conceduti da Odoardo conte di Savoia ad alcuni giudei. 

( 17 novembre 1323 ) 

Dai protocolli del not, Reinaudi Arch, Cam. 

Nous Edduars contes de savoie. faisonz assavoir a touz ceus qui 

verront et orront cetes presentes letres que nous avons retenu et 

retenons en nostre sauve garde et conduite vuiant de vesos xarasson 

de biauna maitre agm geandre doudit vuiant nostres iuis pour VIII 

ans comencier au iour de huy. cest assavoir le iedi a desezime (sic ) 

iour de novembre continuement ensegans pour XVI florins dor de 

florence paier a nous chescon an en la feste de s. iean baptiste. 

ei avons convenu avoi les diz iuis que nous ne le poons contren- 

dre a payer devant le dit terme si ce nestoit de lor propre vo- 

lonte. ne nous les devons mettre en nulle contumace en nulle taille 

ne en nulle servitute ensemble noz autres iuris. et volons ei au- 

troyons au dit ivis que euz et lour megnies ensamble ou chescun 

par soy puissent demorer en nostre terre la ou il lour plaira puis- 

sent changier prester marchiander et fere totes autres megociations 

en la maniere qui euz lour plaira. et tour prometons de fere ioir 

de lour deptes parvez et cogneuz tant par letires quant seins lettres 
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en la maniere que nous porrons plus fort es houz et es costumes 
que nos iuis en la conte de savoie ont acostome de fere et ioir et - 
espleceier de tous les privileges et de totes les graces donnees et 
a doner a nos iuis de la conte de savoie . . . pour generalite ou 

pour especialite quil nous poirront mostrer par letres sielees par 

bonne memoire nostre chier pere mons. ame iadis conte de savoie 

ou confirmees de li ou de nous ect. donnees a s. georges despe- 
ranche le ieudi xvm iour de novembre m. ccc. xxnl. 

NSVIV. 

Donazione fatta dal vescovo di Torino al maestro de’ tempieri 

dello spedale e della chiesetta di S. Egidio di Testona. 

(Del fine del sec. XII o del principio del XIII, come si vede 

fra le altre cose, dalla forma della scrittura.) 

Dall’ arch. dell’ arcivescovado di Torino. 

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus 

sancti. pastorale quod amministramus officium nos ammonet et 

hortatur voto et desiderio religiosarum et  honestarum personarum 

libenter intendere et eorum commodis et utilitatibus paterno pro- 

videre affectu. Imc est quod pro anime nostre et successorum no- 

strorumn remedio nec non ad preces domini petri tituli s. cecilie 

cardinalis presbiteri et in lombardia legati donamus atque conce- 

dimus tibi al. magistro militie templi twisque fratribus  religiosis 

militibus hospitale situm iuxta pontem de testona quod temporibus 

nostris occasione guerre penitus destruebatur et in quo iam omnis 

hospitalitas et elymosina deperierat cum capella in honore s. egidii 

dedicata cum omnibus possessionibus et rebus predicto hospitali et 

ecclesie pontique iuste pertinentibus tam mobilibus quam immobi- 

libus ut a modo iure perpetuo habeas potestatem ampliandi hedi- 

ficandi et fruendi bonis eorum ad dei et templi servitium. ita tamen 

ut per te meliorentur et non peiorentur hospitale et ecclesia. atque 
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ex facultatibus predicti hospitalis et helemosinis ibidem pervenien- 

tibus tenearis pontem reficere. dominio eiusdem pontis nobis re- 

tento. et exinde persolvas per singulos annos unum optimum ma- 

rabutinum in manu episcopi. Si vero episcopus non adesset super 

altare beati iohannis baptiste in presencia canonicorum taurinen- 

sium. et ista conditio ita districte facta est ut nullo pacto a domi- 

nicatu episcopi in alterius manus transferatur. 

Vi 

Bonifacio marchese di Monferrato promette agli ambasciadori del 

comune di Genova di mantener la strada che da Asti conduce 

pet Monferrato a Torino. (. 1232 22 novembre ). 

Dal codice autentico delle convenzioni del comune di Genova posseduta 
dal marchese Massimiliano Spinola. 

In nomine domini amen. anno eius millesimo ducentesimo trige- 

simo secundo indict. V. die lune decimo kalendas decembris. nos 

Bonifacius montisferrati marchio convenimus et promittimus vobis 

petro aurie et guillielmo pictavino ambaxatoribus comunis ianue 

recipientibus vice et nomine comunis ianue. quod salvabimus et 

custodiemus et defendemus stratam que ibit ab ast taurinum et a 

taurino in ast. per hec loca. videlicet per cunengum. remolfegnum. 

bonencum. coconatum. theonengum. trebleam castagnetum. sanctum 

rafeum. gaxanum. castilionem et per loca adiacentia et pertinentia 

predictis locis et omnes homines et res delatas et ipsam stratam 

in avere et in personis eundo stando et redeundo et defendere ab 

omni iniuria et fortia et super poita promittimus personas et res 

inde transeuntes. et hoc a posse et territorio astensi. usque ad 

posse et territorium taurinense. ubique infra posse et districtum 

utriusque civitatis. insuper promittimus vobis dicto nomine reci- 

pientibus. quod pro pedagio vel occasione pedagii nichil recipiemus. 
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neque capi faciemus. neque capi permittemus ultra solidos sex et 

dimidium iaune vel astenses per cargiam vel torsellum eundo vel 

redeundo a posse et territorio taurinensi usque ad posse et terri- 

torium de ast. et pro mulis et bestiis vacuis vel sine bastis. nichil 

capiemus. nec permittemus. item promittimus vobis dicto nomine 

quod nullam malam toltam vel malum usum imponemus. vel impo- 

ni faciemus neque capi permittemus ab aliquibus personis. vel re- 

bus transeuntibus per dictam stratam. vel aliquam super impositam. 

vel gravamen ultra dictam quantitatem pedagii suprascripti aliqua 

occasione vel ingenio. et stratam illam preparari et aptari faciemus 

in locis ubi fuerit utile et neccesse preparari et aptari. ad como- 

dum transeuncium quociens opus erit. item promittimus vobis dicto 

nomine quod castellanos et nobiles viros per quorum posse et di- 

stricium ibit ipsa strata iuramento cogemus. quod ipsam stratam 

manutenebunt et defendent custodient et salvabunt. per se et ho- 

mines suos et homines euntes et redeuntes per ipsam in personis 

et rebus. et quod iniuriam aliquam vel fortiam vel gravamen super 

impositam vel malam toltam usantiam malam non imponent neque 

imponi facient vel permittent. neque capi ect. actum sub macello 

de cocconato iuxta platheam mercati. testes interfuerunt ect. 

item ibidem in predictorum presentia iuraverunt dare opem et 

consilium quod dictus. marchio. observet omnia suprascripta. videli- 

cet dnus obertus de coconato. arditio de tohenengo. iacobo de 

sancto sebastiano. vercellinus de tohenengo. arditionus de aramengo. 

rainerius de s. sebastiano. guillelmus de cocconato. obertus de pal- 

tatio de montilio. obertinus de cocconato. iacobus de cocastello de 

montilio. manfredus de monaco de montilio. ramerius de cocconito. 

rubaldus de montilio. 

ego rufinus arancabuscus not. palatinus interfui et iussu predicti 
marchionis sic scripsi. 
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VI 

Privilegi conceduti da Aimone ed Amedeo VT conti di Savoia 

alta compagnia de’ mercatanti di Milano. ( 14 giugno 1336; 23 

maggio 13£79): 

Da copia ‘mft. del secolo XV .che si conserva ‘negli Archivi Camerali. 

Nos Amedeus «comes Sabawdie motum facimus universis presenti: 

bus iet futuris quod ad nostram ;presentiam venientes dileoti nostri 

deralena «de, gerenzano et gabardolus de modottia sindici et procu- 

ratores icomunitatis et universitatis mercatorum mediolani ut constat 

publico instrumento sigillo comunitatis mercatorum \mediolani sigil- 

lato facto manu gaffaroli de boeto notarii filii domini fransy civi- 

tatis mediolani porte vercelline parrochie sancti petri ‘inter vinerini 

signatusque una :cum ‘ipso motario per barentolum collionam nota- 

rium cfilium ‘quondam domini guillelmi civitatis mediolani porte 

vercelline parrochie sancti petri ‘\aliuti sub anno a nativitate domini 

millesimo trecentesimo \quadragesimo septimo indictione quintade- 

cima die ‘iovis vvigesimo nono mensis marcii. nobis exibuerunt quas- 

dam litteras inclite ‘recordacionis domini aymonis comitis .sabaudie 

domini et genitoris nostri carissimi et. eius sigillo sigillatas quarum 

tenor sequitur in hec verba. 

Nos Aymo ‘comes Sabaudie notum facimus universis presentes 

litteras inspecturis quod:nos promittimus vobis bertranno de solerio 

et contino de putheo sindicis :comunitatis et  universitatis mercato- 

rum medtolani prout constat per publicum ‘instrumentum sigillo 

comunis mediolani sigillatum stipulantibus et recipientibus nomine 

et vice mercatorum el:comunitatis seu universitatis mercatorum qui 

munc sunt ‘et de cetero fuerint et comunis et cuiuslibet singularis 

persone civitatis et comunitatis mediolany et nunciorum et factorum 

et sociorum suorum seu ducentium ballas et mercandias et  cuius- 

libet eorum in solidum quod nos tenebimus et teneri faciemus 

Tomo xxxyr. 32 
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mercatoribus et personis predictis et cuilibet eorum totam terram 

et caminum que et quod est ab aqua de morgia que est inter con- 

tegium et sedunum veniendo per terram vel per aquam per aqua- 

num et per civitatem gebennarum versus seyssellum et ultra usque 

ad flumen de sagona securam et censatam in securo conductu et 

guidagio ita et taliter quod in aliqua parte ipsius terre et camini 

a dicta aqua de morgia usque ad flumen sagone per terram et per 

aquam ut supra de die et de nocte in strata et extra stratam et 

ubique per totam nostram terram solvendo pedagia ordinata per 

malefactores aliquos nullus mercatorum nullave persona civitatis 

vel comunitatis mediolani nec aliqui eorum socy nuncy vel facto- 

rum vel mercatorum. robabùntur stachabuntur iniuriabuntur nec 

eciam ipsi vel eorum aliqui offendentur in personis equis vel ali- 

quibus rebus suis nec eis vel alicui ipsorum aliqua balla apperietur 

nec aliquid furabitur eundo nec redeundo nec stando sed deffen- 

detur et . . . . . . etrobari et stachari et iniuriari et saysiri pro- 

hibebuntur a nobis comite supra dicto in dictis partibus et qualibet 

earumdem et quod. quantumque et quotienscumque contingat vel 

eorum aliquem robari stachari iniuriari vel offendi saysiri vel dam- 

puificari vel cis furtum fieri in personis vel rebus promittimus vobis 

sindicis supradictis stipulantibus et recipientibus nomine quo supra 

valores rerum derobatarum et furatarum et dampnum totum resar- 

cire ipsi persone que fuerit derobata sive cui furtum factum fuerit 

infra viginti dies proximos postquam nobis vel vices nostras gerenti 

hoc fuerit nunciatum per derobatum vel iniuriatum vel dampnifi- 

catum vel per aliquem eius nomine in pecunia numerata et quod 

de rebus furatis et derobatis et earum valore credemus soli sacra- 

mento illius ex predictis qui dicere voluerit se fuisse derobatum 

vel cui fartum factum fuisset, absque alia probacione et quod eis- 

dem mercatoribus: et personis vel alicui earum de vettura seu mer- 

cede vel pencione conductorum mercium vel rerum aliquarum ultra 

consuetum in dictis partibus aufferri non permictemus nec permicti 

faciemus. item promictimus vobis pr edictis sindicis stipulantibus et 
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recipientibus nomine quo supra quod de. quocumque ballarum con- 

ductore et de omni eo quod ab eodem conductore petetur in iu- 

dicio sive extra summariam faciemus. vel. fieri faciemus predictis 

et eorum cuilibet racionem ipsamet die qua questionem contigerit 

incohari in omnibus partibus conductus. et guidagy supradicti. item 

promittimus vobis sindicis predictis stipulantibus et recipientibus 

nomine quo supra quod nullum filam othoni grossum nec ferreum 

nec aliquod ferramentum merceria nor reputabitur nec de eis nisi 

quantum consuevit pedagium exigetur. item promittimus vobis pre- 

dictis sindicis stip. et rec. ut supra quod nos faciemus et fieri fa- 

ciemus quod in toto. conductu et guidagio predictis de aliquo equo 

magno quem mercator equitaverit nullum. pedagium pro nobis exi- 

getur salvo si mercator roncinum equitandum habuerit et equitaret 

equum magnum pro defraudando et non solvendo pedagio et de 

hoc iuramento, mercatoris credatur. item promittimus vobis sindicis 

pred. stip. et rec. nomine quo supra quod pro aliquo maleficio vel 

quasi maleficio  alicuius conductoris vel persone alique balle equi 

vel res alie alicuius mercatoris vel persone non seysientur arresta- 

buntur occupabuntur vel aliqualiter impedientur et si contigerit 

quod quis res alicuius alterius mercatoris vel persone civitatis vel 

comunitatis. mediolani pignoraret venderet vel aliqualiter alio modo 

super eis aliquis contractum inhiret seu faceret super eis vel de 

eis de hiis. mercatori vel persone cuius forent vel eius legitimo 

nuncio quem sustinuissent vel in futurum sustinerent fieri faciemus 

summariam racionem. item promittimus vobis stipulantibus et reci- 

pientibus nomine quo supra quod causa alicuius iniurie que facta 

foret alicui subdicto distro vel feudatario in lombardia vel alibi 

vel racione seu occasione stipendii vel soldi alicuius persone que 

stetisset vel de cetero staret. ad stipendium comitis mediolani aut 

alterius terre vel dominacionis aut pro aliqua iniuria que fieret vel 

facta foret per comune et homines mediolani vel per aliquos alios 

undecumque sint nec pro aliquibus aliis promissis vel conventis per 

comune et dominum mediolani nec pro aliqua concessione quam dive 
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memorie dominus henricus: olim imperator fecisset alicui persone 

seu domino. super dominio et comuni mediolani vel super comuni 

aliquo et persona terrarum lombardie seu per alium quemque vel 

que fieret in futurum vel alia quacumque de causa vel racione que 

dici vel excogitari posset vel pro aliquibus reprenssailliis contra 

cambiis vel concessionibus ullo tempore in partibus predictis dicti 

conductus et guidagit personas ballas equos vel res alicuius merca- 

toris nisi illius qui foret. voluntario suo nomine obligatus ad pre- 

dicta nos impediemus aut impediri permittemus nec arestabimus 

aut arestari faciemus nec saysiemus seu saysiri faciemus vel permit- 

temus nec impedimentum aliquod in eis nec in eorum aliquo per- 

mittemus apponi modo aliquo nec aliqua racione vel causa. item 

promittimus vobis predictis sindicis stipul. et recip. nomine quo 

supra quod pro contractibus vel quasi delictis vel quasi aliquorum 

monetarioram qui monetam nostram facerent qui essent de me- 

diolano vel alia parie lombardie aliquod impedimentam non infere- 

mus ne inferri permittemus in personis aut rebus alioram merca- 

torum vel civium mediolani vel alicuius eorum. item premittimus 

vobis sindicis predictis stipul. et recip. ut supra quod occasione 

aliquorum pedagiorum solutorum vel que de cetero solventur in 

civitate et comitatu mediolani vel in aliquibus terris Jombardie vel 

in aliquibus aliis partibus per aliquos homines terrarum vel distri- 

ctuum aut aliorum hominum feudatariorum nostrorum aut per ali- 

quos alios quod mercatores aut homines mediolani aut districtus in 

aliquo non impedientur capientur seysientur. aut impediri  seysiri 

vel capi non permittemus nec aliqua alia racione vel causa mole- 

stabuntur nec detinebuntur in personis vel rebus swis nec molestari 

nec detineri permittemus. item promittimus vobis recipientibus no- 

mine quo supra quod nullum aliud pedagium novam nec onus im- 

poni nec exigi nec accipi faciemus mec permittemus în toto pre- 

dicto nostro guidagio et conductu mereatoribus aut hominibus me- 

diolani aut super eorum mercandiis vel rebus. et si quod pedagium 

vel onus de novo imponeretur vel exigeretur a predictis mercatoribus 
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mediolani ut supra illud nostris. expensis sine ulla exceptione ces- 

sari et tolli faciemus et si contingeret ex co aliquid exigi illud 

restituemus seu restituni faciemus illi vel illis a quibus vel a quo 

aliquid foret exactum. item promittimus vobis sindicis stipul. et 

recip. nomine quo supra dictos mercatores et homines mediolani 

et districtus censare in toto predicto conductu et guidagio et in - 

.dempnes conservare et bona sua in quemlibet litis eventum a qua- 

cumque persona collegio et universitate terrarum nostri conductus 

et guidagii ab omni iniuria et iniustitia que dictis mercatoribus et 

personis et hominibus mediolani vel districtus vel alicui eorum vel 

rebus eorum aliqua racione vel causa que orta vel subsequta foret . 

vel que de cetero orietur pro supradictis hominibus vel eorum 

aliquo inferrentur in iudieio vel extra iudicium per nos vel per sub- 

dictos nostros quoscumque donee per tres menses ante universitati 

mercatorum mediolani fuerit nunciatum nos ad predictam causam 

et defensionem et ad dictum guidagium et conductum nolle teneri. 

‘et si postea quomodocumque. consenserimus quod balle et equi ci 

res mercatorum et hominum predictorum per terram nostram con- 

ducantur omnia et singula im hiis litteris scripta et inserta in omni- 

bus et per omnia innovata .et de novo facta intelligantar et sint 

nisi alias ab hiis convenciones cum mercatoribus et hominibus me- 

diolani contigerit fieri et innovari. item promittimus vobis ut su- 

pra stipul. et recip. quod omnes alie bone consuetudines observa- 

buntur et adimplebuntur nec ullum pedagium vel onus aliquod 

augebitur vel imponetur in toto guidagio et conductu predictis. 

item promittimus vobis predictis sindicis stipul. et recip. ut supra 

quod si aliquis mercator vel civis aut nuncius seu factor cuiusceum- 

que mercatoram vel civis mediolani aut comunitatis seu districtus 

mediolani depredaretur derobaretur aut iniuriaretur vel dampnum 

aliquod sustineret extra terram et conductum nostrum et dicti ma- 

lefactores vel aliquis ipsorum reduceret se in terra seu districtu 

vel conductu nostris nos mercatori vel civi factori vel nuncio mer- 

catoris vel civis sit de predicto iniuriato vel dampnum passo de 
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predatoribus iniuriantibus et dampnum factoribus faciemus et fieri 

faciemus summarie atque plenarie racione et iusticie complemen - 

tum quequidem omnia facere promictimus occasione et causa pe- 

dagiorum qui solvi consueverunt et que quilibet mercator qui per 

predictas partes dicti conductus et  guidagii irent solvere debeant 

ad grossos turonenses promittentes ut supra quod nos ubique con- 

ductus et guidagii predictorum ad turonenses grossos faciemus re-, 

duci que pedagia consueta per loca camini predicti comisimus certis 

comissariis nostris super hoc deputatis specialiter declarari et lite- 

ram declaracionis huinsmodi ad opus dictorum mercatorum dari ad 

- hoc quod que futurum in nullo valeant immutari. aliter autem ut in- 

telliximus nisi omnia et singula in hiis contenta fecissemus merca- 

tores et homines mediolani per predictas partes dicti conductus et 

guidagit venire non audebant. quapropter utilitatem nostram facere 

et procurare volentes.  promittimus vobis predictis sindicis stipul. 

et recip. nomine quo supra supradicta omnia et singula attendere 

et observare et facere in toto guidagio et conductu predictis et 

contra predicta vel aliquod predictorum ullo tempore non facere 

vel venire per nos nec alios aliqua racione vel causa de iure vel 

de facto sub refectione et restitucione omnium et singulorum dam- 

pnorum et expensarum et interesse et obligacione bonorum nostro- 

rum. propterea ad requisicionem et preces. vestrum sindicorum 

predictorum. volumus et. concedimus per presentes quod omnes 

mercatores de venicia et omnes alii mercatores ytalici undecumque 

venire volentes per caminum nostrum predictum cum nunciis et fa- 

ctoribus suis et mercandiis eorum gaudeant et uti possint et intel 

ligantur inclusi in conductu protectione guidagio et omnibus pri- 

vilegiis supradictis. in quorum omnium robur presentes litteras si- 

gilli nostri iussimus munimine roborari. datum chamberiaci die de- 

cimo quarto mensis iunii anno domini millesimo trecentesimo tri- 

gesimo sexto. quas litteras et contenta in ipsis per nos confirmari 

renovari et de novo concedi addi eciam que inferius continentur 

humiliter supplicarunt quorum supplicacionibus inclinati volentes 
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dicti nostri genitoris vestigiis inherere dictas literas ‘et contenta in 

ipsis pro nobis et nostris successoribus dictis deralena et gabaillo 

stipulantibus et recipientibus nomine et ad opus dictorum merca- 

torum comunitatis et universitatis eorumdem qui nune sunt et pro 

tempore fuerint et comunis et cuiuslibet singularis persone civitatis 

et comunitatis mediolani et nunciorum factorum et sociorum suo- 

rum seu ducentium ballas et mercandias cuiuslibet eorumdem con- 

firmamus et de novo concedimus per presentes adicientes etiam ut 

dicti mercatores sua negocia possint sub nostri favoris suffragio fe- 

licius explicare. et eisdem concedentes quod ipsi et quilibet ipso- 

rum per se suosque familiares. et nuncios quandocumque sibi pla- 

cuerit sub eisdem garda protectione guidagio et conductua promis- 

sionibus: condicionibus atque pactis suas mercandias ducant ducere 

vehere sea duci et vehi facere possint et sibi liceat veniendo de 

mediolano in franciam a dicta aqua morgie que est inter contegium 

et. sedunum' per aquariunm gebennas sayssellum sancium germa- 

num. burgum .in breyssia et ultra per terram nostram usque ad 

flumen: sagone solvendo solita pedagia in locis consuetis secundum 

declaracionem per inclite recordacionis dominum et genitorem no- 

strum predictum olim factam et prout in eius litteris quas habent 

super hiis declaratur. et eodem modo si velint ducant et duci fa- 

ciant atque vehi mercandias ante dictas sub garda et pactis ante- 

dictis a dicto flumine sagone per caminum chamberiaci maurienne 

motercinysium (sic) et ultra usque apud rippollas et per terram domini 

de chy solvendo similiter pedagia consueta. dictam autem gardam 

et promissiones per totam terram nostram subdictorum nostrorum 

dumtaxat et volumus intelligimus extendi. item ne propter veytture 

deffectum sue mercandie et itinera valeant impediri volumus et 

concedimus eisdem quod si et quando in villis in quibus sue mercan- 

die aptabuntur veytturam paratam non inveniant pro mercandiis 

eisdem quod eas vehi facere possint et sibi liceat per veytturerios 

qui prius adduxerint easdem pro salario quod inde deberent habere 

veytturerti ville (taliter veytturis deficientibus) si et prout de dictorum 
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mercatorum ‘et primorum veyttareriorum processerit voluntate. item 
quod postquam ‘eorum imercandie in locis seu villis singulis appli- 

cuerint illi de dita villa ‘dictas mercandias vehent et vehere tene- 

antur ‘ulterius ‘infra ‘tres ‘dies proximis et ‘continuas die adventas 

ipsarum mercandiarum in ipsis ‘tribus diebus computata. item eisdem 

concedimus quod in ‘solucione pedagioraîn gabellaruim ‘et ‘tributo- 

rum aliorum et ‘veyturaram unus Vflorenus auri boni \ponderis pro 

duodecim:girossis turonensibus recipiatur ‘ab ipsis. item quia multo- 

ciens predicti "mercatores suas ‘mercandias de lombardie partibus 

apportando ‘ad’nundinas ‘cabillonis et alias champagnie et francie 

partes longas veytturas faciant per qiias veyttutari suas anercandias 

de remotis partibus ad alia loca ‘remota reddere conveniunt ‘et por- 

tare volumus et ‘eis concedimus ‘quod hoc facere possint ‘et sibi 

liceat nec in ‘veytturis liviusmodi mercandiarum de lombardia ve- 

nientium vipsos vel veyturerios suos volumus quomodolibet impedirti 

quin ipsas mercandias ducant vehant duci ‘et ‘vehi  faciant prout 

supra pedagia solvendo consueta. ‘item wolumus ‘ét ‘ordinamus quod 

in villis singulis ‘in quibus exonerabuntur seu dechargiabuntar ipse 

balle in quibus ‘susta non vest pro ‘tenendis eisdem fiat susta ‘suffi- 

ciens mostris sumptibus si nobis videbitur expedire in quibus poni 

valeant sine ignis periculo prout fieri poterit dicte balle ac eciam 

custodiri et pro ipsa ;susta ‘unum denarium monete currentis in pa- 

tria pro qualibet balla solvere steneatur. ‘et si forte non faceremus 

ipsas sustas volumis ét:concedimus quod ‘per gentes patrie fiant 

et fieri valeant ‘suis propriis ‘expensis ‘et ille vel alli qui facient 

denarium percipiant supradictum. ‘item volumnis -concedimus et pro- 

mittimus eisdem quod occasione vel ‘sub pretextu ‘alicitius ‘guerre 

que in posterum quod “absit voriretur quomodocumque inter nos et 

nostros subdictos quoslibet et uascumque ‘personas alias ‘et domi- 

nos curuscumque status vel condicionis ‘existant ipsos mercatores 

eorum familiares factores aut nuncios et socios quoscumque in per- 

sonis bonis mercandiis et rebus aliis non ‘impediemus per nos vel 

alios seu per alios: patiemur vel sustinebimus quomolibet impediri sed 
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cos cum bonis et rebus ut supra per totam terram nostram guer- 

ra predicta non obstante salvos tenebimus et securos donec per 

tres menses antequam impedimentum sibi propter hoc inferetur 

mercatorum abbatibus vel in eorum hospiciis fuerit intimatum. que 

omnia et singula supradicia dictis procur. preclictis nominibus bona 

fide promictimus actendere servare et complere cum effectu man- 

dates et precipientes tenore presentium umiversis et singulis. bai- 

livis iudicibus castellanis pedagiatoribus vuicenariis ceterisque nostris 

-officiariis. fidelibus. et. subdictis quibuscumque quatenus predicta 

omnia et singula firmiter attendant et cbservent et per sibi sub- 

dictos faciant  effectualiter observari per penarum imposiciones et 

modis aliis prout sibi videbitur opportunum et in nullo contra 
quomodolibet faciant vel attentent. itinera quod taliter quilibet in 

suo faciat officio parari et aptari quod mercandie dictorum merca- 

torum possint per ipsa itinera chireari et cum sibi subdictis incon- 

tinenti procurent taliter ordinare quod in locis singulis sibi provi- 

deant de curribus et quadrigis quod si et quando dictis mercatoribus 

placuerit quinquaginta ballas simul vehere valeant et portare sicut 

quolibet curruum et quadrigarum vel itinerum deffectu in suarum 

veyturis mercandiarum non impediantur quomodolibet vel turben- 

tur. in quorum omnium firmitatem et testimonium presentes literas 

fecimus nostri sigilli munimine roborari. datum burgeti die XXIII 

mensis maii anno domini M. INI XLVII. 

Questo documento ch'io non ebbi comodità di trascrivere fu trascritto a 

mia preghiera dal signor Bonino segretario dell’ Archivio Camerale; uno dei 

migliori allievi che sieno usciti dalla scuola di paleografia. 

Tomo XxxviI. 33 
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No VIL 

Pedaggio di Mommegliano (1263). 

Dal Conto di Goffredo d’Amasino castellano di Mommegliano. Archi Cameri 

- Dominus. capit in qualibet grossa bestia honerata lana 

vel pellibus. que vocantur agnines vulgariter duos solidos decem 
denarios et obulum vianensem. in bestia honerata fustanio vel pan- 

nis ... . sex solid. novem denarios et obulum. 

in bestia honerata pannis de francia novem solidos novem da- 
narios et obulum 

in bestia honerata falcibus duos solidos tres danarios et obulum. 

N VI LI: 

Pedaggio di Rivoli (1265). 

Dal Conto d’Umberto de Balma castellano di Rivoli. Arch. Camer. 

(magnum pedagium) Dominus percipit in trossellis de pannis in 

quolibet pro parte castri VII denar. fortes 

In trossellis de aliis rebus quibuscumque quatuor, demi fortes 

(parvum pedagium ) Dnus percipit in quolibet asino honerato 

blado vel sale obulum 

in quolibet equo et mulo honerato sale vel blado I denarium 
in duodena caseorum II denar. 

in quolibet sero I den. 

in quolibet bove vel vacca transeunte per villam ut vendatur 
1 den. 

in porco obul. 

in quolibet trezenario ovium et mutonem mercatorum transeun- 

tium ibidem XII den. fortes 

in quolibet trescenario descendencium ad pascuandum VI den. 
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fortium. 

in 

a XV terzenariis usque ad XXV. debet percipere dominus cum 

terzenario ascendencium ad alpes VI den. fort. 

predictis unum arietem vel V. solidos. 

in 

duos 

m 

valet 

; iu 

in 

in 

in 

qualibet carrata caseorum descendencium ab alpibus percipit 

caseos. quos ‘primo voluerit tangere pedagiator. 

quolibet equo transeunte ad vendendum XII denar. si equus 

C solid. fortes vel plus. 

carrata vini ad vendendum III dan. xien. 

carrata bladi INI dan. vien. 

chargia coclearum LXIII cochlearia. 

chargia brochetarum vel barletorum semel in anno unum bro- 

chetum vel unum barilletum. 

in 

in 

in 

in 

m 

in 

in 

in 

in 

in 

in 

chargia ficuum quatuor libras ficuum. 

chargia amigdalarum III lib. amigdalarum. 

chargia datiloram III lib. datilor. vel XII den. fort. 

chargia de falcibus XI den. fortes. 

vezolio. anguillarum X ‘anguillas. 

uno centenario piscium siccorum unum piscem. 

chargia cendalium XII sol. vienn. 

balla calibis' II den. vienn. 

uno centenario ferri III ob. 

chargia ferrorum ad equos et clavorum MI denar, vienn. 

mola lapidea II den. 4 
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ù Pedaggio di Stsa (1279) — 

Dal Conto di Bruneto ricevitore di quel pedaggio. Arch. Cam. 

Levantur de quolibet trossello pannorum francie XXIMI den. fort. 

de chargia rerum collectarum citra rodanum XVI den. forc. 

de chargia cendalorum et pannorum sirici unum cendale. 

et sciendum quod astenses in secusia nullum pedagium debent. 

et homines aquebelle et camere nullum pedagium debent. 

et homines avillanie et ripolarum nullum pedagium. 

INS A 

Amedeo IV conte di Savoia concede varii privilegi alla comunità 
di Rivoli (4 settembre 1247) 

Da un antico sommario in istampa, che si conserva nell’archivio 

della insigne terra di Rivoli. 

Semper Dei nomen, et eius divinum auxilium in principio cuius- 

libet facti est invocandum. et ideo: in nomine Domini Nostri Tesu 

Christi Am. Ad omnes actus omniaque consilia progrediatur. tanto 

liberalius est in subditos liberalitas et munificentia exercenda quanto 

pura fides, et corda fidelium versus dominos se exhibent promptio- 

ra cum itaque communitas Ripolaram milites et pedites universi, 

et singuli asserant et affirment se puro corde humili et devoto D. 

Amedeum Comitem Sabaudie, et in Italia Marchionem bic esse D. Ri- 

polarum et in eo plenam plenissimam iurisdictionem (/abere) etiam 

in eo magni modo (sic) principio isti humiliter supplicarunt ut pri- 

vileggia in rebus et capitulis inferius denotatis ipsi communis et 

singulis de communi concedere de gratia speciali et benignitate sua 
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elargiri dignetur. dictus autem D. Comes Sabaudiae. Amedeus in 

Italia Marchio de Chablaxio insuper tenens ducatum pro suo vi- 

dens et cognoscens suorum fidelium predictorum petitionem iu- 

stam fore et iuri consentaneam respiciendo etiam ad eorum fidem 

sinceram et puram et ad ea servitia quae dicti de Ripolis, com- 

muniter et divisim et eorum haeredes ipsi D. Amedeo et eius 

heredibus et successoribus legittime ab eo descendentibus exhi- 

bere poterunt in futurum ad petitionem praedictae  communitatis 

de Ripulis et singulorum de ipsi communi de gratia speciali proprio 

motu et benignitate pura per hoc praesens privileggy instrumentum 

pure libere et absolute per se suosque heredes ipsi communi et 

singulis de communi et eorum haeredibus concessit confirmavitque 

omnia et singula que ‘inferius praesertim sunt notata. In primis 

videlicet quod aliquis de Ripolis oriundus vel habitator et de di- 

strictu finibus et territorio Ripolarum solvere non compellatur pe- 

dagium alicubi pertinens ad D. Comitem nunc vel in futurum vel 

ad eius haeredes imo ab eius exactione perpetuo sint immunes. 

Item quod commune et homines Ripolarum habeant in futurum 

licentiam et liberam facultatem componendi et emendandi Ripo- 

larum statuta et ponendi consules et credendarios et alios offi- 

ciales sicut hactenus habuerunt super quibus et aliis communis 

pertinentibus castellanus qui. pro tempore fuerit primo cum con- 

sulibus habere consilium teneatur circa predictorum ordinationem 

et ea vinculo iuramenti tenere toto tempore sue castellanie firmiter 

observare, et hoc locum habeat in omnibus castellanis. 

Item quod quilibet homo de Ripulis vel extraneus possit facere 

testamentum sine scriptis vel per nuncupationem legitime tamen 

et secundum iura vel aliam dispositionem in sua ultima voluntate 

ita quod voluntas testatoris servetur vel alia ultima dispositio ab eo 

facta rerum suarum et morientibus. ab intestato agnati et cognali 

proximiores in gradu eius successionem habeant si voluerint usque 

ad quartum gradum. ab.inde vero inferius ab intestato morientium 

successsio ad Comitem devoluatur. 
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Item quod D. Comes infrascriptus et eorum heredes''teneantùr 
manutenere capitula ‘communitatis Ripolarum èt omnes biorléis seta 
suetudines ipsius loci. per se suosque. nuncios: et castellanos in 
omnibus et, per omhia. fa sn 

Item teneatur D. Comes per. se \suosque egli cammini 
et nuncios hominibus. Ripolarum. manutenere et. deffendere pe- 
dagia et. molendina pascuaque. communia que commune Ripo- 

larum habere tenere consuevit et ei possidere permittat goldias 

percipere et habere. 

Item teneatar D. Comes omnia. banna seu precepta. facta ab 

Episcopis seu castellanis usque ad diem martis decimam sextam 

mensis iulii proxime preteriti curehte millesimo ducentesimo qua- 
dragesimo septimo pro cassis et inutilibus ‘habere et valoris nul- 

lias et exinde alicui vel aliquibus rationem fieri non patiatur vel 

aliam cognitione m. 

Item teneatur D. Comes ut si que discordie lites vel contro- 

versie (quod D. advertat) orirentur inter. D. Comitem vel eius 

fratrem D. Thomaxium de caetero ex una parte et commune Tau- 

rini ex altera stare dicto et arbitrio in omnibus et per ommia com- 

munis Ripolarum. i 

Item quod D. Comes per se vel per suum nuncium castellanum 

vel alium teneatur non capere taleam aliquam vel fodram a com- 

muni , seu hominibus Ripolarum perpetuo communiter vel divisim. 

Item teneatur si aliquis homo de cetero fuerit  conventus vel 

appellatus coram castellano Ripolaram .vel eius iudice super aliqua 

re et reus sive conventus petitis acquieverit nullos ob hoc possit 

a partibus exigere iudicaturas. 

Item teneatur D. Comes non pati vel sustinere quod. aliquis 

de Ripulis vel districtu sit homo wel de caetero efficiatur  alicuius 

alterius existentis in eodem loco poderio vel districtu vel in seus 

commandia, et qui contrafecerit ab utroque incurrat bannum h- 

brarum decem secus. et propterea contractum homagii, vel com- 

mandie faciat demoliri. 
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Item quod tencatur habere in Ripolis unum bonum iudicem et 

legalem qui causas coram eo ventilatas deffiniat  accipiendo ab 

unaquaque parte pro quantitate rei petite nomine iudicaturam de- 

narios duodecim pro libra et nihil. ultra  quarum .iudicaturarum 

medietatem lite capiat contestata vel die sequenti. Reliquam me- 

dietatem tempore sententie ferende capiat nisi causa fuerit con- 

cordata et tunc sit ‘contentus medietate prima. Salvis forensibus 

extraneis quibus diferre solutionem seu partem remittere non te- 

neatur etiam si fuerint concordati et pro ista quantitate teneatuv 

causas facere diffiniri eo salvo quod. eius index de partium con- 

sensu a partibus possit si voluerit consiliaturas haberi dandas al- 

teri sapienli si Vero partes non consenserint et altera tantum 

voluerit expensis volentis habeat consilium cum iudice non suspe- 

cto et taliter causas coram se ventilatas determinari facere omni- 

mode teneatur. iegi 

Item quod postquam pater vel fratres filiam maritaverint vel so- 

rorem et dotem ‘ei solverint promissam vel conventam non pa- 

tiantur ulterius. vivente  patre' vel fratribus vel eorum maseulis 

haeredibus quod aliquid petere possint exigere vel habere de pre- 

dictorum bonis nisi forte eis foret datum relictum vel ordinatum 

ab aliquo predictorum heredumve suorum et illud tantum petere 

possit et nihil ultra. ì 

Item his igitur pro dotis ut supra concessis et ordinatis suis 

fidelibus Ripolarum ad maiorem expressionem et ut firmius per- 

petuo observentur per se successoresque suos castellanos et nun- 

tios ibidem pro eo commorantes vel eius heredes in dicto castro 

flexis genibus cordeque humili et devoto praedicta omnia et sin- 

gula dictus D. Amedeus comes predicto communi Ripolarum et 

sindicis dicti communis Anselmo de Donnacita et Guliermetto de 

Serdio ibidem presentibus et stipulantibus predicti communis 

nomine tactis Sanctis Dei Evangeliis corporaliter manu propria 

attendere tenere et observare per se et suos heredes perpe- 

tuo et non contravenire de iure vel de facto promisit atque 
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iuravit sub omnium bonorum suorum obligatione precipiendo hoc 

presens privilegi) instrumeritum ad maiorem notitiam evidentiam 

et firmitatem et ut maior fides adhibeatur predictis suo proprio 

sigillo muniri. Actum fuit hoc in recepto Castri Ripolarum. testes 

autem qui interfuere predictis sunt hij D. Jacobus venerabilis 

abbas Secusie D. Umbertus de Monte Meliano D. Gulielmus Ri- 

voyra Miles isti D. Comiti. D. Gilleta sescalus Magister Andreas Phi- 

sicus D. Petrus de Tonetto Humbertus eius filius Magister Pe- 

trus Phisicus provincialis et mulcti alii. Facta autem sunt hec 

millesimo ducentesimo. quadragesimo ‘septimo curente indictione 
quinta quarto die septembris. 

Ego Jacobus” Cornalla notarius civis. Taurinensis hoc presens 

privilegi) instrumentum abbreviatum a Dulcio Lentrua notario Ri- 

polarum qui mibi eum dedit ad scribendum eius mandato pre- 

cepto et voluntate complevi et scripsi. 

Ego Dulcius Lentrua sacri palatij notarius Ripolarim hoc pre- 

sens instrumentum a me abbreviatum Iacobo Cornalla notario loci 

suprascripti ad scribendum dedi et me subscripsi. 
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N° XI. 

‘ Ordini d’Amedeo VII in fatto di monete ( 23 febbraio 1391 ). 

Dall’ Archivio Camérale. 

Nos Amedeus comes sabaudie dux chablaisit et auguste in ytalia 

marchio et princeps ad eternam rei. memoriam noverit tam presens 

etas quam successura posteritas quod nos ad conservacionem et 

augumentum nostre. rei publice et. ut populi nobis suppositi de 

bono in melius conquiesquiant probitatem legalitatem et industriam 

expertam dilecti nostri magistri iohanneti de reczeto de montecale- 

rio sicut et convenit. attendentes. et tenentes indubie quod per 

ipsius magistri iohanneti providentiam modestam monete nostre auri 

et argenti ad exaltacionem nostri nominis et honoris grata poterunt 

| favente domino suscipere incrementa ipsum magistrum iohannetum 

deliberato animo et certa scientia nostra facimus constituimus crea- 

mus et tenore presentium ordinamus magistrum monetarum nostra- 

rum auri et argenti cudendarum fiendarum et fabricandarum in 

villa nostra avillanie a die vicesima tercia mensis huius inposterum 

dum: bene fecerit. et nostre fuerit voluntatis sub legibus remediis 

ponderibus bratzagiis caratéribus ordinibus dominiis et aliis condi» 

cionibus ‘auctoritatibus et formis inferius declaratis et sub liberta- 

tibus immunitatibus et franchisiis similibus quibus ex concessione 

nostra et predecessorum nostrorum comitum magistri monetarum 

nostrarum et ipsorum familiares et nuncii usi et uti fuerunt hacte- 

nus consueti. in primis quod ipse magister iohannetus per eius 

monetarios et operarios teneatur et debeat facere cudere et fabri- 

care cudique et fabricari facere denarios auri qui appellentur scuti 

sabaudie. ad cuneum armorum nostrorum sub tali impressura et 

caratere. videlicet quod ab una parte dictorum denariorum scuto- 

rum sit flavellum nostrum et subtus flavellam nostrum scutum ar- 

morum nostrorum et circumeirca inter singulos duos medios com- 

Tomo xxxvi. 34 
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passus nodus noster et de supra in coronacione dictorum denario- 

rum circumcirca sit descriptum incipiendo in summitate flavelli 

Amedeus dei gratia comes sabaudie. et in alia parte dictorum de- 

nariorum erit crux sancti mauritii. in medio quatuor dimidiorum 

compassuum et circumcirca erit descriptum incipiendo in summi- 

tate ubi erit una modica stella cum quinque radiis dux chablaisii 

et auguste in ytalia marchio et princeps. quiquidem denarii scuti 

sint de sexaginta uno denariis pro qualibet marcha de troyes ad 

viginti tres caratos et tres quartos carati auri fini et habeant de 

remedio in pondere duodecem granos et de lege octavam partem 

carati. et si forte remedia reperiantur tam in pondere quam in 

lege quando examen seu (essay) boistie fiet per dictum magistrum 

que remedia nobis pertineant. et capiemus pro dominio seu nostra 

seignoria pro qualibet marcha auri fini quindecim denarios gros de 

operagio quod fiet citra montes et dabit prefatus magister merca- 

toribus de moneta auri predicta sexaginta denarios et tercium unius 

denarii auri predicti pro qualibet marcha auri fini ad legem dicto- 

rum denariorum auri et reponetur in boistia de auro quod cude- 

tur pro singulis decem marchis unus denarius auri predicti et de 

minori quantitate ad ratam et pro rata garda noster scindet unam 

petiam et ponet in boistia et dictus garda noster semper esse de- 

beat ad fondendum aurum quando dictus magister fondet seu 

fondra illud et debeat dictus garda ponderare aurum et providere 

quod una petia plus non ponderet nec sit forcior quam alia ad 

iustius quod fieri poterit. qui denari facti habebunt cursum et im- 

plicabuntur pro decem octo denariis gros torneys. item faciet et 

facere teneatur dictus magister iohannetus denarios gros de octo 

solidis in pondere pro singula marcha ad marcham de troyes et 

ad undecim denarios argenti nostri. et habebunt de remedio pro 

marcha in pondere dimidium denarium gros et capiemus pro sei- 

gnoria nostra pro qualibet marcha dictorum denariorum unum de- 

narium tres quas gros. et dabit dictus magister mercatoribus pro 

qualibet marcha argenti nostri ad duodecem denarios ad marcham 
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de troyes octo florenos et tres denarios gros computatis duodecem 
denariis gros pro quolibet floreno et dictam monetam fieri faciet 

atque cudi ut iustius fieri poterit. sic quod unus denarius ‘alterum 

in pondere non excedat. faciet eciam cudi et fabricari facere te- 

netur magister iohannetus denarios qui dimidii grossi sabaudie vo- 

cabuntur ad novem solidos et septem denarios in pondere ad mar- 

cham de troyes et ad sex denarios duodecem granos argenti nostri 

in lege et habebunt de remedio in lege pro marcha duos granos 

et in pondere pro marcha unum denarium ex dimidiis grossis pre- 

dictis et capiemus pro dominio nostro unum denarium gros pro 

marcha et dabit dictus magister mercatoribus octo florenos duos 

denarios gros de argento nostro sicut supra admoderato ad legem 

dittorum dimidiorum grossorum. idem faciet dittus magister dena- 

rios qui quarti vocabuntur ad duodecem solidos otto denarios in 

pondere pro marcha de troyes et ad quatuor denarios sex granos 

de lege pro marcha de troyes et habebunt de remedio in lege 

pro marcha duos granos et in pondere pro inarcha unum de- 

narium quart et capiemus pro dominio nostro pro qualibet mar- 

cha dictorum denarioram quartorum dimidium denarium gros et 

dabit magister mercaltoribus pro marcha argenti nostri ad pondus 

de troyes admoderati ad legem dittorum denariorum quartorum otto 

florenos computatis duodecem denariis gros pro quolibei floreno 

dicte monete. item faciet cudi et fabricari denarios fortes nigros 

ad octo denarios fortes pro quolibet grosso ad sexdecem solidos 

octo denarios in pondere pro qualibet marcha de troyes et ad 

duos denarios sexdecem granos in lege pro marcha de troyes ar- 

genti nostri et habebunt de remedio in lege pro marcha duos gra- 

nos et in pondere pro marcha duos denarios fortes. et capiemus 

pro iure seignorie nostre pro marcha decem denarios fortes et da- 

bit dictus magister mercatoribus pro marcha argenti nostri admo- 

derati ad legem dictorum denariorum forcium octo florenos dicte mo- 

nete. item fient eciam denarii albi ad duodecem denarios pro uno 

grosso de viginti quatuor solidis sex denariis pro marcha de troyes 
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et ad duos denarios duodecim granos de lege argenti nostri et ha- 

bebunt de remedio in lege duos granos et in pondere pro marcha 

duos denarios blanchantes et nos capiemus pro seignoria nostra 
pro qualibet marcha dictorum blanchantorum unum denarium gros- 

sum et dabit idem magister mercatoribus pro qualibet marcha ar- 

genti nostri admoderata ad legem dictorum denariorum octo flore- 

nos pro marcha ad pondus de troyes. item quod omnia remedia 

que reperientur in monetis nostris predictis tam auri quam argenti 

faciendo examinaciones seu /es essais monetarum positarum in 

boistis nobis pertineant de pleno iure. item volumus et tenore pre- 

sencium ordinamus quod omnes monete argenti predicte fiant cu- 

dantur et fabricentur ad cuneum impressuram signum et caraterem 

monetarum nostrarum argenti novissime statutarum excepto signo 

magistri et quod ipse monete habeant. eundem cursum et misam 

et implicentur sicut monete nostre suprascripte. item eciam. pona- 

tur in dicta boistia de auro pro singulis decem marchis una pecia 

dittoram denariorum auri prout supra scribitur et consimiliter fiat 

de denariis grossis sicut de auro ac eciam de dimidiis denariis 

grossis fiat sicut de denariis grossis et auro et de ceteris monetis 

ponatur in ditta boistia de singulis quinque marchis unus denarius 

ci ad quantitatem minorem scindat garda unam partem dittorum 

denariorum. item volumus ac eciam ordinamus quod dilectus ares- 

minus provane generalis. monetarum nostrarum magister possit et 

debeat et ad eum pertineat ordinare et  constituere et confestim 

constituat unam discretam et sufficientem personam que sciat fa- 

ctum et artem monetarum. que visitet monetas nostras et inspiciat 

qualiter ipse magister monetarii et operarii in regimine monetarum 

nostrarum pro tempore se habebunt. que. eciam totis viribus ne 

billioni extra terram nostram per aliquem deportentur provideat et 

que visitet nundenas mercatos pontes portus districtus et passagia 

per quos billioni extra terram nostram possent portari cui magi- 

stri monetarum nostrarum pro suis expensis et labore teneantur 

dare pro singulis marchis monete argenti quam ut supra cudi fa - 
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ciemus unum denarium fortem. et pro singulis marchis auri duos 

denarios fortes quique eciam fideliter advideat ne in foris vel mer- 

catis false monete capiantur vel quomolibet implicentur. item quod 

garda moster et dictarum monetarum scribat et scribere teneatur 

in suis memorialibus ac registris annum diem et quantitatem expe- 

dicionum et quot pecie reponantur in boistia sive sit in auro sive 

in argento et quot etiam marche auri vel argenti suo tempore 

contingerit expediri. item quod dictus garda noster diligenter et 

solicite advideat ne dictus magister tradat aliquam summam vel 

quantitatem auri vel argenti quin ipse custos sciat pondus quanti- 

tatem et summam eorum que monctariis expedientur atque traden- 

tur. Quodque dicti monetarii non audeant vel presumant sub pena 

corporum suorum capere nec tradere argentum dicto magistro nisi 

vocati et presente dicto custode nec dictus magister illum recipere 

audeat vel presumat et quod dictus garda semper debeat esse pre- 

sens quotiescumque operarii reddent breves suos dicto magistro nec 

audeat vel presumat ipse custos locum aut villam absentare ubi 

monete nostre fabricabuntur ut supra sed ibi debeat continue re- 

sidere dum operari et monetarii dictarum monetarum ibidem ope- 

rabuntur. item quod dictus garda habeat unam bonam archam for- 

tem anterius et posterius bene ferratam in qua sint due sere et 

due claves fortes et bene composite verumptamen dissimiles et dif- 

formes quas claves nulli debeat expedire vel aliter commendare in 

qua archa reponatur boistia monete una cum cuneis eiusdem mo- 

nete et sic dicta archa infra magisteriam prefati magistri iohan- 

neti adeo ne dictus magister possit dicere quod in dictis mo- 

netis fuerit factum aliquid novitatis. ‘et provideat ipse custos ne 

dicta boistia apperiatur sed quandocumque ipse faciet  expedicio- 

nem aliquam quod ipse immittat per foramen argentum et aurum 

quod tune fuerit expeditum et sigillet ipse garda vel claudat cum 

bonis clavibus illud foramen ad finem quod nillus possit dolum 

vel fraudem committere nec in dicta boistia aliquid immittere vel 

ex ea aliquid extrahere. item quod si contingat . dictum gardam 
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quocumque casu extra locum accedere. quod licet boistia sit in ar- 
cha ipse sigillet boistiam desuper unam de clavibus boistie ad finem 
quod ipse garda agnoscere possit. si aliquid esset ibidem novi fa- 
ctum. Item quod ipse garda provideat ne in dicta boistia ponatur 
aliquid nisi de moneta que fabricata fuerit illa die et quod in dicta 
boistia sint tres claves dissimiles et difformes quarum unam custo- 

diamus nos vel quem deputabimus aliam dictus magister generalis 

et reliquam dictus. magister debeat custodire. item quod dictus 
garda teneatur fideliter custodire dictos ferros prout est hactenus 
fieri consuetum. item quod dictus custos faciat et facere teneatur 

fieri solucionem et expediri mercatores quemlibet in ordine papiri 

de billiono quem ad monetam adduxerint et quod nulla sit perso- 

narum acceptio quin omnes et singuli secundum prius et poste- 

rius in suo ordine expedicionem debitam consequantur. et est scien- 

dum quod argenium nostrum vocatum argentum comitis et argen- 

ium vocatum argentum le roy sunt eiusdem legis. item quod dictus 

aresminus. provane magister generalis monetarum nostrarum’ tenea- 

tur, et debeat visitare monetas nostras quater quolibet anno et 

facere examina et providere pro posse ne committantur ibidem 

quevis fraudes. et pro pena et labore suo capere debeat singulis 

annis. pro eius salario et labore. octies viginti florenos auri parvi 

ponderis. quod salarium magistri monetarum nostrarum tam citra 

quam ultra montes quilibet. pro parte media sibi satisfacere teneatur 

nomine nostro de emolumentis et exitibus nobis obvenientibus de 

et occasione iurisdicionis et seignorie nostre predicte. et nos ipsos 

octies viginti florenos auri habitos a dicto aresmino in prima solu- 

cione cum copia presencium: litera de recepta et in singulis aliis 

solucionibus dumtaxat litera de recepta in tradendo primo et se- 

quentibus computis sine difficultate qualibet precipimus allocari. 

item volumus quod quando et quocienscunque nobis vel generali 

magistro nostrarum monetarum placebit facere examinationes boi- 

stiarum monetarum predictarum tam auri quam argenti quod talis 

examinatio fiat per homines per nos ad hoc commissos et iuratos 
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probos et idoneos non suspectos in arte monetarum expertos quo- 

rum proborum expertorum non suspectorum habita relacione fiat 

absolvendo vel condempnando iusticie complementum quasquidem 

monetas nostras auri et argenti et omnia et singula suprascripta 

promisit prefatus magister iohannetus de reczeto ad sancta dei 

evangelia sub suorum bonorum obligacione quorumcumque. que 

omnia nobis propter hoc supposuit et submisit bene et fideliter re- 

gere custodire gubernare cudique operari et fabricari facere sub le- 

gibus ponderibus braczagiis remediis caractis modis formis condi- 

cionibus et statutis superius expressatis. iura nostra perquirere 

diligenter et servare. neminem dicti officii pretextu indebite opprimere 

vel gravare nobis fidelis et legalis existere statum et honorem nostrum 

fideliter conservare. utilia procurare inutilia evitare et alia omnia 

singula facere et fideliter exercere que dicto officio pertinent et 
incumbunt odio favore timore sepositis et alio quolibet inhonesto sub 
penis tam iure scripto quam non scripto super hiis cautis capitulis 

et statutis. mandantes et precipientes expresse universis et singulis 
officiariis iusticiariis fidelibus et subditis nostris presentibus et fu- 

turis vel eorum loca tenentibus quatenus predicta omnia et singula 

teneant ac actendant firmiter et obserrent in nullo contrafaciant 

vel opponant sed quoscumque mercatores et billionos ad dictas mo- 
netas nostras portantes salvos teneant et securos eos per loca castra 
passus et districtus nostros et suos ire redire stare morari conver- 
sari paciflfice faciant et permittant sine solucione vel peticione ali- 
cuius pedagii dacii vel gabelle et de salvis et securis conductibus 
eisdem faciant quocienscumque sibi opus fuerit officialiter provideri 
privilegiaque et libertates immunitates et franchisias eis datas et 
concessas per nos et antecessores nostros magistris monetarum mo-